

Warszawa, 23 kwietnia 2021 roku

**Opinia Prezydium Komitetu Elektroniki i Telekomunikacji PAN
w sprawie projektu ustawy o Narodowym Programie Kopernikańskim**

Prezydium Komitetu Elektroniki i Telekomunikacji Polskiej Akademii Nauk wyraża zdumienie i głębokie zaniepokojenie ujawnieniem planów powołania przez resort edukacji i nauki Międzynarodowej Akademii Kopernikańskiej (MAK) podległej ministrowi nauki i finansowanej z budżetu państwa, na bazie ustawy o Narodowym Programie Kopernikańskim, instytucji łądząco podobnej i w znacznym stopniu przejmującej zadania obecnie przypisane Polskiej Akademii Nauk (PAN). Zasadniczą jednak różnicą obu tych instytucji, jak wynika to z prezentowanych zapisów ustawowych, jest prawie całkowite podporządkowanie MAK woli polityków, przecząc zasadzie apolityczności nauki. Regulacje przewidziane w projekcie ustawy, nie tylko nie gwarantują osiągnięcia deklarowanego w jej preambule celu, jakim miałyby być podniesienie poziomu nauki polskiej do poziomu czołowych centrów nauki światowej lecz wręcz utrudnią jego realizację. Finansowanie z budżetu państwa nowo tworzonych instytucji oznacza w konsekwencji istotne zmniejszenie niezwykle ograniczonej w naszym kraju puli środków zasilających finansowanie nauki kosztem budżetów uczelni i jednostek naukowych, w tym również kosztem likwidowanej lub znacząco ograniczonej działalności PAN i instytutów PAN.

Prezydium Komitetu Telekomunikacji i Elektroniki PAN podziela wnioski zawarte we wspólnej uchwale Komitetów Naukowych Wydziału I PAN w sprawie projektu ustawy o Narodowym Programie Kopernikańskim wyrażając jednocześnie poparcie dla działań Prezesa PAN, prof. dra hab. Jerzego Duszyńskiego, zmierzających do zachowania niezależności i integralności Polskiej Akademii Nauk.

Pragniemy jednocześnie zwrócić uwagę na potrzebę odbycia poważnej debaty nad aktualnym stanem funkcjonowania polskiej nauki i jej przyszłością. Jako Komitet Naukowy Polskiej Akademii Nauk, reprezentujący liczne grono przedstawicieli polskiej nauki, wyrażamy gotowość do aktywnego wzięcia udziału w takiej debacie.

W imieniu Prezydium KEiT PAN

PRZEWODNICZĄCY
Komitetu Elektroniki i Telekomunikacji PAN

Prof. dr hab. inż. Bogusław Smólski